赣社规字〔2020〕1号

关于征集江西省社会科学

基金项目2020年度课题指南的通知
各设区市社科规划办，各高等院校，省直科研机构，省直有关单位：

为做好我省社会科学“十三五”(2020年)研究规划，提高课题指南的科学性和针对性，特向各相关单位征集省社会科学基金项目2020年度课题选题，现将有关事项通知如下：

一、选题的指导思想
江西省社会科学“十三五”（2020年）基金项目的指导思想是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和省委十四届八次、九次、十次全会精神及省委经济工作会议精神，紧紧围绕“创新引领、改革攻坚、开放提升、绿色崛起、担当实干、兴赣富民”的工作方针，聚焦“两个定位”“五个推进”及建设富裕美丽幸福现代化江西的奋斗目标，坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，坚持以重大现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，立足学术前沿，进一步深化理论创新，着力推出有理论深度、有创新价值、有实际用度的研究成果，充分发挥哲学社会科学思想库和智囊团作用，为省委、省政府科学决策提供参考，推动我省哲学社会科学事业不断迈上新台阶。
二、选题的主要要求及内容

选题指向以应用性、对策性研究为主；同时，注重基础理论研究特别是我省优长学科的研究。提出的选题要以问题为导向，目标明确，有较强的针对性和可操作性。

1.紧紧围绕深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，大力推动实践基础上的理论创新，着力推出有理论说服力、有实践指导意义、有决策参考价值的重大成果，更好服务党和国家及省委省政府工作大局。

2.紧密联系我国革命、建设、改革90多年的伟大实践，围绕中国共产党诞生100周年，全面建成小康社会等重要节点，从深入研究阐释坚持和完善中国共产党领导制度体系及中国共产党领导中国革命、建设和改革历史经验；深入研究阐释全面建成小康社会历程、战略及历史经验；深入研究阐述中国特色社会主义主义道路上的独特创造、理论上的独特贡献、制度上的独特优势和文化上的独特魅力等方面,出题目，提选题，努力推出一批有深度、有价值、有说服力的理论创新成果。
3.紧紧围绕贯彻落实习近平总书记视察江西时提出的“在加快革命老区高质量发展上作示范，在推动中部地区崛起上勇争先”的目标定位和“五个推进”的要求；围绕江西融入 “一带一路”、长江经济带、中部地区崛起和长三角一体化、粤港澳大湾区建设等国家战略、大南昌都市圈，产业转型升级，创新驱动发展，深化改革开放，乡村振兴，脱贫攻坚，生态文明建设，新能源新材料、人工智能、航空产业、中医药产业，社会治理创新等领域的重点、热点、难点问题；围绕深入挖掘研究我省“古色文化”“绿色文化”“红色文化”“金色文化”等特色资源以及大力推进法治江西、信用江西建设等一系列问题展开研究，提出新的有价值的具有指导性的选题。
4.全省干部群众关心的重大理论和现实问题的研究选题。

三、征集的办法与时间

1.推荐人可根据征集选题的要求，结合自身学科领域和研究专长，提出具体选题条目，填写《江西省社会科学基金项目推荐选题汇总表》。选题文字表述要精练、科学、严谨、规范，一般不加副标题。选题按18个学科分裂分别填写。

2.凡推荐人推荐的选题，被选中确定为课题指南的，项目评审时，同等条件下优先。

3.所征选题由所在单位科研管理部门汇总。各有关单位于2020年1月15日之前将所在单位的应征选题（即汇总表电子版）报送至省社会科学规划办公室。

  联系办法：江西省南昌市洪都北大道649号，邮编：330077；联系电话：0791-88596274；联系人：刘蓉玲、刘金爱；E—mail：jxskghb@163.com。
附件：江西省社科科学基金项目推荐选题汇总表
江西省社会科学规划办公室

                                       2020年1月2日